*Beda Deo gratus venerabilis atque beatus*

*Hic Saxo natus fuit, est & canonizatus*

*Sed conversatus Angliæ & ibi tumulatus.*

Fuit enim natus in villa Denefæ juxta Assborough prope Brunswyff. Idem dicit: Bedam Iudæi excœcaverunt, & illudentes duxerunt eum ad eorum cœmeterium, dicentes: *ibi habes audivores.* Et sermone completo, Iudæi quidam mortui surrexerunt, dicentes: *O venerabilis Beda, tu bene dixisti, sed sermo tuus non prodest nobis.* Sicque Iudæi præsentibus conversi sunt, & ipse oculis reilluminatus.)

ZACHARIAS Græcus, sedit annis x. m. viii. d. xv. Sub hoc Papa S. BONIFACIUS fit *Archiepiscopus* Moguntinus, dignitate *Vormatiensis* in *Maguntiam* translata, quæ tunc facta est caput & metropolis omnium Ecclesiarum in Germania. Prius autem *Episcopi Maguntini* fuerunt suffraganei *Archiepiscoporum Coloniensis & Vormatiensis.* (Fuerunt enim xvi. *Episcopi* ante Bonifacium *Maguntia*, sed omnes suffraganei *Archiepiscoporum Coloniensis & Wormatiensis.* Primus fuit *S. Crescentius*

scenius discipulus 2. *Marinus*. 3. *Rodardus*. 4. *Suffronius*. 5. *Thudhartus*. 6. *Savirius* frater S. *Iustitiæ*. 7. *Maximus*. 8. *Sigomundus*. 10. *Leugastus*. 11. *Beselinus*. 12. *Landuvaldus*. 13. *Laboaldus*. 14. *Rigbertus*. 15. *Feroldus*. 16. *Cumvivilinus*.) Hoc tempore, cum *Pipinus* *Nanus* Romanos liberasset ab hostibus, Franci scripserunt *Zachariæ* Papæ, quis potius rex esset, an qui solum nomen regis haberet, an qui rempublicam gubernaret? Rescripsit Papa, *illum debere regnare, qui rempubl. gubernaret*. Ideo *Pipinum* istum assumerunt in regem, *Childericum* ultimum regem Francorum tonsuratum in monasterium recludentes. Istum enim Franci, sicut & multos ante eum reges, solo nomine pro rege tenebant. Nam tempore regalis iudicij tauris duobus adductus in biga de villula sua, ponebatur in cathedram, ubi ornatus ut rex, mandavit & iudicavit, quæ Majores domus & Principes regni disponebant. Quo finito reversus in locum suum, contentus fuit sibi deputatis. Hunc ergo *Pipinum* S. *Bonifacius* consecravit in regem Francorum, anno nono *Constantini* sequentis. *Pipinus* igitur cum fratre suo *Karlmanno* regnum regens, tertium fratrem *Griphonem* pepulerunt. Indeque non diu post dictus *Karlmannus* dimittens terrenum regnum fit monachus, primo Romæ constituto monasterio in monte *Soraete*; deinde, ut notitiam suorum evadat in monte *Castino*: ubi laicus ignotus coquinæ deputatur, à cocis sæpe læsus & molestatus, dicere solebat: *Indulgeat tibi Deus & Karlmannus*. Cum autem diu nimis molestaretur, dixit comes regis, qui secum intraverat: *Nec parcat tibi Deus nec Karlmannus, serve nequam*; pila percutiens eundem. Unde fratres occurrentes ipsum custodiæ tradunt, ut tanta præsumptio digne puniatur. Tunc Comes ille Deo volente regem manifestat, qui per amplius venerabilius tenebatur, Deo famulando. *Karolus* etiam pater illius *Pipini*, cum sibi subjugasset inter multas partes terræ illam partem Galliæ, quam *Secana* & *Ligeris* fluvij præterfluunt,